Arg. 3^{um}. — Ex ratione. Gratia gratum faciens est vita

animae, ut dictum est supra q. 111. a. 1. ad 2., et a. 4. Sed in hoc differunt vita naturalis, quae pertinet ad substantiam hominis, et vita supernaturalis, quae supervenit ipsi *esse substantiali* animae, nempe, quod prima vita est secundum actum substantialem, altera vero secundum actum accidentalem. Ideo prima non recipit magis et minus; alteram potest homo magis vel minus habere juxta majorem vel minorem participationem. Quod qualiter fiat, declaratur ab Angelico Doctore II-II. q. 24. a. 4. ad 3. sic: « Cum enim (caritas, et similiter gratia sanctificans) accidens sit, ejus *esse est inesse*; unde nihil est aliud ipsam secundum *essentiam* augeri, quam eam *magis inesse* subjecto, quod est magis eam radicari in subjecto..... Augetur ergo essentialiter, non quidem ita, quod esse incipiat vel esse desinat in subjecto, sed ita, quod magis ac magis in subjecto esse incipiat. » Et ibid. a. 5. : « Sic ergo et caritas augetur per hoc, quod intenditur in subjecto; et hoc est ipsam augeri secundum *essentiam*; non autem per hoc, quod caritas addatur caritati. » Vide etiam III. q. 72. a. 7. ad 3.

III

Unde oporteat accipere supremam rationem diversitatis gratiae.

Cum igitur ex parte subjecti gratia possit suscipere magis vel minus, prout sc. unus perfectius illustratur a lumine gratiae quam alius, restat adhuc determinare tria, quibus volvitur cardo controversiae inter D. Thomam et Molinam, videlicet :

1^o Utrum ratio diversitatis gratiae ex parte subjecti sit liberum hominis arbitrium.

2^o Utrum ex libero hominis arbitrio possit accipi prima ratio hujus diversitatis.

3^o Utrum prima causa hujus diversitatis ex sola Dei voluntate sit accipienda.

Atque, ut ordinate procedamus, tres alias conclusiones oportet stabilire, per quas ostendatur, quid libero hominis arbitrio, et quid Deo concedendum est in hac diversitate gratiae gratum facientis; ac proinde in augmento ipsius gratiae et in omnibus aliis, quae ad augmentum gratiae consequuntur.

CONCLUSIO 2.

Aliqua ratio, quare gratia gratum faciens potest esse et est major et minor in uno quam in alio, sumitur ex ipso libero hominis arbitrio.

Arg. 1^{um}. — Ex doctrina Conc. Trid. sess. 6. cap. 7. : « Justitiam in nobis recipientes, unusquisque suam... secundum propriam cujusque dispositionem et cooperationem. » Ergo gratiae justificantis susceptio in majori vel minori mensura pendet ex majore vel minore cooperatione liberi arbitrii.

Arg. 2^{um}. — Ex auctoritate D. Thomae sic in c. a. docentis : « Cujus diversitatis ratio quidem est aliqua ex parte praeparantis se ad gratiam; qui enim magis se ad gratiam praeparat, plenior gratiam accipit. » Ergo ratio aliqua in diversitate gratiae recipiendae sumitur ex parte liberi arbitrii.

Arg. 3^{um}. — Ex ratione, quam D. Thomas saepe saepius tangit et evolvit in suis operibus, ac praesertim in *Summa Theologica*. Liberum arbitrium creaturae rationalis, dum movetur sub libero arbitrio Dei moventis, movet etiam seipsum; dum agitur, agit; dum applicatur ad operandum, fit potens operari sua propria virtute, quae per divinam motionem completur, augetur et perficitur. Ita D. Thomas II-II. q. 52. a. 2. ad 3. : « Movens motum, ex hoc, quod movetur, movet. Unde mens humana ex hoc ipso, quod dirigitur a Spiritu Sancto, fit potens dirigere se et alios. » Similiter I. q. 62. a. 6. : « Angeli, qui meliorem naturam habuerunt, etiam fortius et efficacius ad Deum sunt conversi. Hoc autem etiam in hominibus contingit, quia secundum intensionem conversionis in Deum datur major gratia et gloria. » Item III. q. 89. a. 2. : « Manifestum

est. quod formae, quae possunt recipere magis et minus, intenduntur et remittuntur secundum diversam dispositionem subjecti, ut I-II. q. 52. a. 1. et 2. habitum est. Et inde est, quod, secundum quod motus liberi arbitrii in poenitentia est intensior vel remissior, secundum hoc poenitens consequitur majorem vel minorem gratiam. » Et denique *I. Sent.* dist. 17. q. 1. a. 3. : « Dicendum est igitur, quod mensura, secundum quam datur caritas, est capacitas ipsius animae, quae est ex natura simul et dispositione, quae est per conatum operum. »

Ex quibus omnibus manifeste apparet, quod causa aliqua seu ratio, quare homo accipit majorem justitiam, sive in susceptione primae gratiae sanctificantis, sive in reparatione post lapsum, sive in augendo ipsam gratiam jam susceptam, stat ex parte ipsius liberi arbitrii hominis. Hanc doctrinam constanter et ubique tradit D. Thomas, qui etiam III. q. 69. a. 8. ad 2. docet : « Hoc, quod in baptizatis major vel minor gratia apparet, potest dupliciter contingere : uno modo, quia unus in baptismo percipit majorem gratiam quam alius, propter devotionem majorem ; alio modo, quia etiamsi aequalem gratiam percipiant, non aequaliter ea utuntur, sed unus studiosius in ea proficit, alius per negligentiam gratiae Dei deest. »

CONCLUSIO 3.

Prima ratio hujus diversitatis nullo modo potest accipi ex libero hominis arbitrio.

Arg. 1^{um}. — Ita D. Thomas in c. a. : « Sed ex hac parte non ¹ potest accipi prima ratio hujus diversitatis, quia praeparatio ad gratiam non est hominis, nisi in quantum liberum arbitrium ejus praeparatur a Deo. »

¹ In editione operum D. Thomae apud L. Vivès, Parisiis, a. 1889, legitur : « Sed ex hac parte *potest non accipi* prima ratio », etc. Et similiter in edit. Barri-Ducis, ex typ. RR. PP. Caestini. a. 1874. Adverbium *non* collocandum est in suo proprio loco, ut omnis ambiguitas auferatur. Aliud est enim *posse non accipi*, et aliud *non posse accipi*.

Arg. 2^{um}. — Prima ratio nequit aliunde accipi, nisi ex quo recipitur prima causa. Sed prima causa gratiae, et collationis gratiae, nullo modo est liberum hominis arbitrium, nec ipsa liberi arbitrii dispositio ad gratiam suscipiendam, sed solus Deus; etenim, ut dictum est a. antecedenti, « collationis gratiae prima causa est a Deo. »

Arg. 3^{um}. — Prima ratio diversitatis gratiae secum trahit infallibiliter et ipsam gratiam et diversam gratiae magnitudinem. Sed posita propria liberi arbitrii dispositione et cooperatione, non ponitur de necessitate gratiae consecutio, quae solum provenit a Deo liberum arbitrium disponente, ut supra ostensum est. Ergo sicut praeparatio liberi arbitrii, secundum quod est a libero arbitrio, nullam habet necessitatem ad gratiae consecutionem, ita nequit esse prima ratio diversae magnitudinis gratiae, quam homo consequitur.

Arg. 4^{um}. — Si uno vel altero modo acciperetur ex libero hominis arbitrio *prima ratio*, quare gratia in uno homine est major quam in altero, oporteret distinguere in praeparatione liberi arbitrii ad gratiam inter id, quod est ex gratia, et id, quod est ex libero arbitrio; inter id, quod est ex causa prima, et id, quod est ex causa secunda. Sed totum, quod habet liberum arbitrium ut seipsum disponens ad gratiam, est a gratia; et totum, quo homo cooperatur ad gratiae susceptionem, est a Deo. Ergo, cum ipsa praeparatio hominis ad gratiam jam sit effectus divinae gratiae, nequit esse prima ratio gratiae, nec ipsius diversitatis.

Arg. 5^{um}. — Deus et libera hominis voluntas sunt duae causae humanorum actuum, et causae quidem physicae, atque ipsum actum liberum intrinsece efficientes. Causae, inquam, non partiales, non parallelae, sicut duo trahentes navim, vel duo portantes lapidem; sed totales ac perfectae, unaquaeque in suo proprio ordine; ita tamen per se subordinatae in agendo, ut causa secunda dependeat a causa prima in omnibus et per omnia, in ratione entis, in ratione potentiae, in ratione actus, in ratione causae, et in ratione sui effectus. Unde totum, quod est in libero hominis arbitrio, et quoad potentiam, et quoad actum, et quoad transitum de potentia in

actum, et quoad terminum ipsius actus, totum hocce causatur primo et principaliter a Deo, cujus virtus seu motio vehementius ingreditur in ipsum consensum et electionem quam ipsa hominis libera voluntas. Implicat ergo, quod prima ratio majoris gratiae in homine accipiatur ex libero hominis arbitrio.

Ac denique veritas hujus conclusionis amplius patebit ex dicendis pro subsequenti conclusione.

CONCLUSIO 4.

Prima ratio atque prima causa, quare gratia gratum faciens est major in uno quam in alio, accipienda est ex parte ipsius Dei, id est : ex ipso libero Dei arbitrio.

Arg. 1^{um}. — Ex ipso ordine divinae Sapientiae. D. Thomas in e. a. sic illam exponit : « Prima causa hujus diversitatis accipienda est ex parte ipsius Dei. qui diversimode suae gratiae dona dispensat ad hoc, quod ex diversis gradibus pulchritudo et perfectio Ecclesiae consurgat, sicut etiam diversos gradus rerum instituit, ut esset universum perfectum. Unde Apostolus, postquam dixit Eph. 4, 7 et 12 : *unicuique data est gratia secundum mensuram donationis Christi*, enumeratis diversis gratiis, subjungit : *ad consummationem sanctorum in aedificationem corporis Christi.* »

Ac valde notandum hanc ipsam rationem adduci ab Angelico Doctore I. q. 23. a. 5. ad 3., dum agit de praedestinatione. « Necessè est, inquit, quod divina bonitas, quae in se est una et simplex, multiformiter repraesentetur in rebus, propter hoc, quod res creatae ad simplicitatem divinam attingere non possunt. Et inde est, quod ad completionem universi requiruntur diversi gradus rerum, quarum quaedam altum, et quaedam infimum locum teneant in universo. Et ut multiformitas graduum conservetur in rebus, Deus permittit aliqua mala fieri, ne multa bona impediuntur. Sic igitur consideremus totum genus humanum, sicut totam rerum universitatem. Voluit igitur Deus in hominibus quantum ad

aliquos, quos praedestinat, suam repraesentare bonitatem per modum misericordiae, parcendo; et quantum ad aliquos, quos reprobat, per modum justitiae, puniendo. Et haec est ratio, quare Deus quosdam eligit, quosdam reprobat. Et hanc causam assignat Apostolus (Rom. 9, 22-23)... Sed quare *hos* elegit in gloriam, et *illos* reprobavit, non habet rationem nisi divinam voluntatem ».

Quam quidem fundamentalem doctrinam rursus evolvit D. Thomas I. q. 47. a. 1. et 2., ubi demonstratur, quod distinctio rerum et multitudo est ex intentione primi agentis, quod est Deus; et sicut sapientia Dei est causa distinctionis rerum, ita et inaequalitatis.

Ideireo, quare Deus *quosdam* elevat ad majorem gratiam quam *alios*, ratio et causa est pulchritudo et perfectio Ecclesiae. Quare autem *hos* elevet ad majorem gradum gratiae justificantis et gloriae, et *illos* ad minorem, non habet rationem nisi divinam voluntatem.

Arg. 2^{um}. — Ex ipsa entitate seu natura gratiae gratum facientis. D. Thomas II-II. q. 24. a. 3. sic illam declarat: « Respondeo dicendum, quod uniuscujusque rei *quantitas* dependet a propria causa rei, quia universalior causa effectum majorem producit. Caritas autem, cum superexcedat proportionem naturae humanae, ut dictum est a. antecedenti, non dependet ex aliqua naturali virtute, sed ex sola gratia Spiritus Sancti eam infundentis. Et ideo *quantitas* caritatis non dependet ex conditione naturae, vel ex capacitate naturalis virtutis, sed *solum ex voluntate Spiritus Sancti*, distribuentis sua bona prout vult. Unde et Apostolus dicit Eph. 4, 7: *Unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi.* » Ergo ex solo libero Dei arbitrio accipere oportet primam rationem et primam causam, quare gratia est major in uno quam in altero.

Arg. 3^{um}. — Ex ipsa dispositione hominis ad gratiam consequendam, sive ex ipso motu liberi arbitrii ad donum gratiae acceptandum. Unusquisque adultus recipit in se gratiam justificantem, majorem vel minorem, secundum propriam cujusque dispositionem et cooperationem. Unde Math. 25, 15:

« Dedit... unicuique secundum propriam virtutem. » Sed virtus, dispositio, conatus liberi arbitrii creati atque ipsius cooperatio ad gratiae susceptionem habet pro mensura suae magnitudinis, intensionis et perfectionis, ipsam voluntatem Dei. Ergo ex libera Dei voluntate sumenda est ratio diversitatis gratiae susceptae.

Probatur *Minor* : 1°. Quia praeparatio ad gratiam non est hominis, nisi in quantum liberum arbitrium ejus praeparatur a Deo. Et quaecumque praeparatio in homine esse potest, efficitur ex auxilio Dei moventis animam ad bonum, ut ex professo dictum est in a. 2. hujus quaestionis.

2°. Quia diversi gradus gratiae justificantis mensurantur secundum duplicem mensuram, nempe mensuram, quam Spiritus Sanctus partitur singulis prout vult, et mensuram, qua liberum hominis arbitrium seipsum disponit et cooperatur, etiam prout vult. Jam vero istae duae mensurae, quae nihil aliud sunt nisi duae voluntates, vel sunt ad invicem independentes; vel mensura, qua vult Spiritus Sanctus, dependet a mensura, qua vult hominis arbitrium; vel e contra mensura, qua vult arbitrium hominis, pendet et mensuratur a voluntate Spiritus Sancti. Non primum, quia absurdum et impium; non alterum, quia similiter et impium et absurdum. Ergo tertium, quod est *Minor* probanda.

3°. Quia, ut D. Thomas conceptis verbis edocet II-II. q. 24. a. 3. ad 1. : « Illa virtus, secundum quam sua dona Deus dat unicuique, est dispositio vel praeparatio praecedens, sive conatus gratiam accipientis. Sed hanc etiam dispositionem vel conatum praevenit Spiritus Sanctus movens mentem hominis plus vel minus secundum suam voluntatem. Unde Apostolus dicit Coloss. 1, 12 : *Qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine.* »

Mensura itaque suprema in partitione gratiae gratum facientis, secundum majorem aut minorem magnitudinem ex parte ipsius hominis ipsam recipientis, est libera Dei voluntas. Est solum voluntas Spiritus Sancti distribuentis sua dona prout vult. Quia sicut in potestate Christi est dare vel non dare, ita dare tantum vel minus. et quia Spiritus

Sanctus movet liberum hominis arbitrium vel plus vel minus secundum suam voluntatem. Haec est doctrina D. Thomae ex ipsis fontibus hausta.

IV

Regulae ad discernendum inter corruptam ac sinceram D. Thomae doctrinam.

Admonitio Leonis XIII. — Ut ab Encyclica *Æterni Patris*, grato ac exultante animo ab omnibus Christi fidelibus semper recolenda, rursus incipiamus, postquam Romanus Pontifex enixe omnes hortatur, ut ad catholice fidei tutelam et decus, ad scientiarum omnium incrementum, aurea Sancti Thomae sapientia ubique restituatur et quam latissime propagetur, duplicem deinde adjungit admonitionem, quarum altera est :

« *Doctrinam Thomae Aquinatis studeant magistri... in discipulorum animos insinuare, ejusque prae ceteris soliditatem atque excellentiam in perspicuo ponant.* » Altera :

« *Ne autem supposita pro vera, neu corrupta pro sincera bibatur, providete, ut sapientia Thomae ex ipsis ejus fontibus hauriatur, aut saltem ex iis rivis, quos ab ipso fonte deductos adhuc integros et illimes decurrere certa et concors doctorum hominum sententia est; sed ab iis, qui exinde fluxisse dicuntur, re autem alienis et non salubribus aquis creverunt, adolescentium animos arcendos curate.* »

Regula prima ad discernendum veram D. Thomae doctrinam. — Ad discernendum vero inter rivos et rivos ab ipso fonte diversimode deductos, et minime eadem aquarum limpiditate decurrentes, praeter certam et concordem doctorum hominum sententiam, duplicem habemus regulam, unam nempe particularem ac determinatam, quam ipsemet Leo XIII. dignatus est hisce verbis nobis tradere : « Quare

prospiciant, ut omnia ac singula Angelici Doctoris opera integra prodeant, additis clarissimorum interpretum Thomae de Vio Cardinalis Cajetani in *Summam Theologicam*, et Francisci de Sylvestris Ferrariensis in *Summam contra Gentes* commentariis. » — « Coniunctim vero edendas curabimus clarissimorum ejus interpretum, ut Thomae de Vio Cardinalis Cajetani et Ferrariensis lucubrationes, per quas tamquam per *uberes rivulos* tanti viri doctrina decurrit. » Ita ad litteram Leo XIII. in *motu proprio* 18. Januarii 1880, et in *Litteris* ad Em. Cardinalem de Luca 15. Octob. 1880.

Regula secunda. — Alia vero regula, magnam afferens lucem discretionis ac prudentis iudicii, sumitur ex ipsa altitudine atque profunditate simul doctrinae D. Thomae. Etenim, ut Leo XIII. declarat in Encycl. *Aeterni Patris* : « philosophicas conclusiones Angelicus Doctor speculatus est in rerum rationibus et principiis, quae quam latissime patent, et infinitarum fere veritatum semina suo veluti gremio concludunt. » Omnes quaestiones ita inter se connexae sunt in philosophia D. Thomae, ut si illius doctrinae una pars rejiciatur vel removeatur, ceterae vacillare incipiant; et haud difficile est adinvenire, quanto labore contentur magisterium D. Thomae velut jugum durum exequere in capitalibus quaestionibus, qui unam dumtaxat vel alteram relinquere sibi proposuerant.

Atque ut haec certi iudicii regula clarius perspiciatur, dilucidanda est splendore ipsius *Summae Theologicae*, in qua adeo mirificus doctrinae tradendae ordo refulget, et de qua Melchior Cano *XII. De Locis Theol.* cap. 2. scripsit : « Mirabilis est contextus rerum, summus quaestionum et articulorum ordo, et compositio disciplinae incredibilis. Adeo respondent extrema primis, media utrisque, omnia omnibus. » Quamobrem illi scriptores, qui cum D. Thoma ascendere non voluerunt (I. q. 2. a. 3.) usque ad Primum movens immobile et usque ad Primum efficiens in causis, postea in q. 3. a. 4. non vident summitatem quinque viarum, et a Cajetani et Ferrariensis, aliorumque Thomistarum (inter

quos Bañez et Joannes a Sancto Thoma) interpretatione per oppositum declinant; consequenter in subsequentibus quaestionibus quaerunt fundamentum divinarum perfectionum, et non inveniunt; deinde q. 44. a. 1. nihil habent dicendum, vel quia creationem totius universi ante existentiam Dei existimant se ostendisse, vel quia utramque veritatem per modum unius, *apertius* quam D. Thomas, demonstrasse gloriantur. Exinde, cum veniunt ad quaestionem 105. videre non valent, quidnam sit motus ille et applicatio in causis secundis, qua Deus illas ad agendum movet et applicat. Praeterea, cum ad I-II. q. 111. a. 2. perveniunt, fatentur se intelligere gratiam operantem S. Augustini *aliter* quam D. Thomas. Cum autem pertranseunt per hanc q. 112., asserunt infallibilitatem praeparationis ad gratiam non ex virtute gratiae, sed ex innata hominis libertate *pruerisa*, et saepe accidere, cum quo auxilio unus homo non convertitur, alterum eodem ipso auxilio converti. Et denique cum intrant in subsequentem quaestionem de *justificatione*, etiam dicunt se numquam valuisse intelligere, quonam pacto gratia ipsa gratum faciens concurrere possit ad actum liberi arbitrii, qui est dispositio ad eam praerequisita: et haud obscure indicare videntur oppositionem inter doctrinam Concilii Tridentini et *Summam Theologicam* D. Thomae, unde Patres Concilii consilium, rationes et oracula inquirebant. Tales scriptores, utique, D. Thomam veluti principem sequi decreverunt, sed per vias D. Thomae nec recto processu, nec sincero pede deambulaverunt. Quod in suis propriis locis amplius patebit.

Applicatio regulae primae ad discernendam veram ac sinceram D. Thomae doctrinam in momentosa quaestione. — Nunc ergo particularem regulam a Leone XIII. nominatim determinatam intendimus applicare; et doctrinam hujus a. ex ipsis fontibus jam explanatam, ex iis quoque rivis, quos ab ipso fonte integri et illimes decurrunt, volumus haurire. Unde quatuor breviter sunt tangenda: 1^o Quid circa hoc cogitaverint Cajetanus et Bañez; 2^o relatio inter naturam et

gratiam; 3^o quid dicendum de conversione unius et non conversione alterius sub aequali auxilio; 4^o quomodo se habeat Molina ad doctrinam D. Thomae expresse in hoc a. traditam.

V

Doctrina Cajetani et doctrina Dominici Bannez.

Cajetanus. — Cajetanus in II-II. q. 24. a. 3. haec tradit : 1^o. Si quaeratur causa quantitatis simpliciter tam gratiae quam caritatis ceterorumque gratiae donorum, sic est *sola voluntas Dei*, dividens singulis prout vult. Caritas excedit totam naturae virtutem, et consequenter omnem ejus conatum et dispositionem. In cujus signum infimae naturae, sc. humanae, et etiam in anima secundum naturalem conditionem proportionata corpori imperfecto, quale est feminei sexus, dedit Deus majorem caritatem quam supremo angelo. Tam enim anima Christi, quam Beatae Virginis, beatior est essentialiter omnibus angelis.

2^o Amplius : conatus ipse, cui commensurari ex parte recipientis dicitur caritas, non est *condistincta causa* contra voluntatem Dei, ut est gratiae causa simpliciter; sed ex parte ipsius divinae voluntatis se tenet, ut D. Thomas dicit et probat ad 1., quia Spiritus Sanctus, causans caritatem, dignificat quoque *receptivum* plus minusve, prout causare intendit caritatem, juxta Apostoli doctrinam allatam in *littera*.

3^o Quod autem, supposita divina voluntate tamquam aequaliter se habente ad infusionem caritatis, ex parte dispositionis proximae seu conatus attendatur quantitas caritatis, manifestum est. Et quia altius est judicare secundum causam simpliciter quam secundum causam ex suppositione, ideo Auctor (D. Thomas), se ipso doctior, hoc in loco quantificavit caritatem ex causa simpliciter, quia *I. Sent.* dist. 17. q. 1. a. 3. quantificaverat eam ex causa ex suppositione.

4^o Nec est verum, quod ratio dietet in creatione novi ordinis rerum, quantitates rerum mensurari debere secundum receptiva, quamvis hoc habeat locum in actione dependentium a receptivis, vel coaptatorum naturaliter eisdem, ut est de anima rationali respectu materiae, et aliorum naturalium. Sic conatus angelorum habet in se duas condiciones : una est, quod sit totalis; altera est, quod sit in finem talem, puta caritatis. Primum commune fuit omnibus angelis, et hoc resolvitur in conditionem naturae. Secundum proprium fuit quibusdam, et per hoc secundum conatus ille erat dispositio propria ad caritatem, et ut sic resolvitur in Spiritum Sanctum.

5^o Caritas siquidem ad novae creaturae ordinem spectat. Et ideo simpliciter loquendo, tam ipsius infusio quam dispositio ad eam, in quantum est dispositio ad eam, ad unam et eandem causam spectat. quae est causa caritatis simpliciter. quae est *divina voluntas*. Et haec est vera et formalis decisio. Etiam in angelis caritas est quantificata secundum solam Dei voluntatem, per se loquendo. Distingui potest inter causam, et occasionem seu causam remotam, et dici, quod D. Thomas non recedit ab excellentia suae doctrinae, quod vera causa, propter quam quantificatur caritas, est *sola voluntas Dei, dignificans* etiam illos conatus. Remota autem causa seu occasio quantitatis proportionalis secundum naturalia in angelis, est conditio naturalis. Ex hoc enim, quod actus angelorum secundum excessum naturalium nati sunt obsequi Spiritui Sancto, *occasionatur*, ut Spiritus Sanctus *dignificet* eos proportionaliter. Et sic omnia consonant.

6^o Cum autem audiveris aut videris distinguentes Deum ex una, et dispositiones nostras ex altera parte, causas, ut Deo attribuatur id, quod solus facit, nobis autem id, quod per nos facit, non contendes, sed memento Apostolicae sententiae : « Non alta sapientes, sed humilibus consentientes. »

Bannez. — Dominicus autem Bañez in II-II. q. 23. a. 3. vestigia Cajetani in doctrina D. Thomae elucidanda sequens, ac verba illius clariora reddens, scribit : 1^o Ex doctrina Cajetani

in hoc loco respondetur, quod, cum D. Thomas ait, quod quantitas caritatis solum pendet ex voluntate Spiritus Sancti, illa particula *solum* excludit naturalia prout non sunt disposita a Deo supernaturaliter; non autem prout supernaturaliter sunt disposita a Deo et determinata. Quemadmodum si dicamus, quare haec imago major sit, quia plus habet de materia. Verum, quia hujus materiae tanta quantitas determinata est a voluntate artificis, illa sola redditur causa, quia, ut sic, non excludit determinationem materiae, sed potius efficit illam. Id, quod Cajetanus aliis verbis docet, dum inquit: « dispositionem liberi arbitrii esse causam illius quantitatis ex suppositione ». Hoc est: supposita voluntate Dei volentis huic dare majorem gratiam quam alteri, melius erit disponendus ab ipso Deo.

2^o Caritatis quantitatem non pendere ex conditione naturae, certum est secundum fidem in hoc sensu, quod vis naturalis aut perfectio aliqua *non est causa* aut *dispositio* infusionis caritatis, nec quantitatis illius. Et certum est, quod Concilium Tridentinum non loquitur de dispositione et cooperatione, ut est a viribus naturae; sed de illa dispositione et cooperatione, de qua dicitur Philip. 2, 13, quod Deus est, qui operatur in nobis et velle et perficere.

3^o Omnis illa dispositio et consensus et cooperatio liberi arbitrii est effectus infallibilis voluntatis Dei efficaciter praeparantis liberum arbitrium ad gratiam recipiendam. Et ita necessario intelligenda est definitio Concilii Tridentini, nisi velimus declinare ad reliquias Pelagianorum et asserere, quod aliquis homo magis meretur gloriam apud Deum, cui non magis donatum est a Deo; immo aliquando, cui minus donatum est, magis possit mereri. Nam ex superabundantia conatus liberi arbitrii hominis, qui minus adjuvatur, posset provenire major dispositio et major gratia quam ex conatu remisso hominis, qui magis adjuvatur ex parte Dei. Unde ille major aut minor conatus etiam provenit a voluntate Spiritus Sancti, qui efficaciter praeparat hominis voluntatem secundum mensuram sibi placitam.

4^o Igitur, stante tali et tanto Dei auxilio, fieri non potest in

sensu composito, ut homo magis aut minus moveatur, aut conetur; alioquin voluntas Dei impediretur, qua vult tantum et taliter disponere liberum arbitrium; et insuper, illa major dispositio non esset ex virtute gratiae praeparantis, quia illa non praeparat nisi in tali et tanta quantitate determinata a Deo: alioquin secundum se esset indifferens, ita, ut cum minimo auxilio supernaturali posset homo per liberum arbitrium tantum conari, ut perlingeret ad sanctitatem Petri, quod est absurdissimum. Ceterum in *sensu diviso*, sicut conceditur, quod praedestinus potest condemnari, ita etiam conceditur, quod liberum arbitrium, quod nunc consentit Deo excitanti et praeparanti, *potest* dissentire et *potest* minus moveri. Quod quidem absolute verum est, non tamen cum addito: *in sensu composito*, sc. stante tali et tanto Dei auxilio efficaci liberum arbitrium non consentit *tantum et taliter*. Hoc enim implicat contradictionem, et esset error contra omnipotentiam Dei, ut docet Augustinus *De praedest. sanct.* cap. 8. ubi inquit, quod: « Gratia Dei, gratia secreta est, quae occulte humanis cordibus divina largitate tribuitur, et a nullo duro corde respuitur; ideo quippe tribuitur, ut cordis duritia primitus seu penitus auferatur. »

VI

Relationes inter naturam et gratiam. Ex hucusque dictis relationes inter naturam et gratiam sic possunt determinari ac definiri.

PRIMO namque, natura rationalis et gratia sanctificans et gloria ita se habent inter se, sicut materia et forma, sicut potentia et actus. Natura enim perficitur gratia; gratia autem perficitur gloria. Natura est subjectum recipiens formam gratiae; natura vero jam informata gratia est subjectum aptum ad recipiendam formam gloriae.

SECUNDO: Inter naturam rationalem gratia perfectam ac

inter gloriam est adaequata proportio, ita ut gloria recipienda mensurabitur penes magnitudinem gratiae jam receptae. Quapropter sicut omnium ordinatorum ad invicem, secundum proportionatur primo. ita in donis gratuitis gloria proportionatur gratiae. Unde D. Thomas I. q. 12. a. 6. : « Plus autem participabit de lumine gloriae, qui plus habet de caritate... Unde, qui plus habebit de caritate, perfectius Deum videbit, et beatior erit. » Et II-II. q. 24. a. 3. ad 2. : « Forma non excedit materiae proportionem, sed sunt ejusdem generis. Similiter etiam gratia et gloria ad idem genus referuntur, quia gratia nihil est aliud quam quaedam inchoatio gloriae in nobis. »

TERTIO : Natura tamen et gratia sanctificans, licet se habeant inter se sicut potentia et actus, subjectum recipiens et forma recipienda, minime putandae sunt tamquam ejusdem generis, et quasi ex vi propriae entitatis inter se mutuo recipientes, et ad invicem proportionatae. Unde D. Thomas II-II. q. 24. a. 3. ad 2. : « Sed caritas et natura non pertinent ad idem genus, et ideo non est similis ratio. » Itaque gratia ipsa ex se est dispositio naturae rationalis ad gloriam ; at natura ipsa ex se nullo modo dicenda est dispositio ad gratiam.

QUARTO : Consequenter omnis natura creata, quantumvis perfecta, sive angelica sive humana, ex suis naturalibus nullum dicit ordinem, nullam proportionem ad gratiam, sed tantum potentiam mere passivam et obedientialem. Unde D. Thomas III. q. 1. a. 3. ad 3. : « Duplex capacitas attendi potest in humana natura : una quidem secundum ordinem potentiae naturalis, quae a Deo semper impletur, qui dat unicuique rei secundum suam capacitatem naturalem ; alia vero, secundum ordinem divinae potentiae, cui omnis creatura obedit ad nutum : et ad hoc pertinet ista capacitas. Non autem Deus omnem talem capacitatem naturae implet ; alioquin non posset facere in creatura, nisi quod facit : quod falsum est, ut in I. q. 105. a. 6. et 7. habitum est. » Quamobrem necesse est, ut *aliquid* interveniat inter naturam et gratiam, elevans naturam supra seipsam, et ipsam

disponens ad gratiae receptionem. Et hoc est, quod D. Thomas docet *I. Sent.* dist. 17. q. 1. a. 3. : « Perfectiones infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali, et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem actionem suam naturalem. » Et ibid. ad 1. et ad 3. : « Virtus recipientis non est consideranda secundum naturam tantum, sed etiam secundum dispositionem conatus advenientem naturae..... Ipsa gratia est dispositio naturae ad gloriam. Unde non requiritur, quod interveniat alia dispositio media inter caritatem et gloriam, sed inter naturam et gratiam cadit conatus medius, quasi dispositio. »

QUINTO : Conatus autem, qui advenit naturae, et qui cadit vel potest cadere quasi *quid medium* inter naturam et gratiam, est duplicis generis, nempe : procedens ex solis viribus connaturalibus liberi arbitrii creati, et etiam procedens ex viribus quidem naturalibus liberi arbitrii, at non ex solis viribus. Primo modo conatus adveniens naturae nihil addit supra naturam, nisi quod addit actus supra potentiam operativam, et motus liberi arbitrii supra virtutem seipsum movendi. Atque potest esse major et minor duplici ratione : 1^o Quia naturalia sunt meliora ; 2^o quia, etsi naturalia non sint meliora, liberum tamen arbitrium magis conatur. Et hoc est, quod dicit D. Thomas II-II. q. 24. a. 3. ad 3. : « In superioribus angelis fuit major conatus, et ad bonum in perseverantibus, et ad malum in cadentibus ; et ideo superiorum angelorum persistentes facti sunt meliores, et cadentes facti sunt pejores aliis. » Nec existimandum est angelum superiorem necessario operari majori conatu quam angelus inferior ; etenim, ut D. Thomas ait *II. Sent.* dist. 7. q. 1. a. 2. : « Non oportet, quod sua operatio procedat ab eo secundum totam suam virtutem, cum sit dominus sui actus. » Et iterum *III. C. Gent.* cap. 110. : « Est enim liberum voluntati in hoc vel in illud magis vel minus converti. » Talis itaque conatus liberi arbitrii, sive sit major, sive par, sive minor, non est *conatus medius* cadens inter naturam et gratiam, quoniam talis conatus non est *motus* ad gratiam, cum gratia non sit terminus hujusce motus.

SEXTO : Ergo *conatus medius*, qui est dispositio ad gratiam, est conatus procedens ex viribus naturalibus liberi arbitrii, prout liberum arbitrium applicatur ad operandum et conandum ab ipso Deo, reduplicative ut auctor gratiae est; et talis conatus, secundum quod est major vel minor, est *mensura* ipsius gratiae consequendae; at mensura mensurata ab ipsa voluntate Dei moventis plus minusve liberum arbitrium ad conandum, et secundum quod magis vel minus voluntatem creaturae applicat ad operandum. Et hoc est, quod docet D. Thomas *III. Sent.* dist. 31. q. 1. a. 4. solut. 1. : « Respondeo dicendum, quod mensura caritatis praefigitur a Deo secundum suam voluntatem, et aliquo modo commensuratur ad conatum illius, qui gratiam recipit. »

SEPTIMO : Unde diversitas donorum, receptorum a Deo, attenditur revera secundum diversitatem recipientium; mensurantur juxta majorem et minorem dispositionem, qua animae natura sit aptior ac capacior ad recipiendum; et juxta majorem conatum liberi arbitrii se moventis in Deum, gratia, quam recipit in termino sui motus, est etiam major. In hoc sensu scribit D. Thomas *I. Sent.* dist. 17. q. 1. a. 3. : « Cum Deus habeat se aequaliter ad omnia, oportet, quod diversitas donorum receptorum ab ipso attendatur secundum diversitatem recipientium. » In illo sc. sensu, quo ipse D. Thomas *I. q. 20. a. 3.* ait : « Et sic Deus non magis quaedam aliis amat, quia omnia amat uno et simplici actu voluntatis et semper eodem modo se habente. »

OCTAVO : At liberum hominis seu angeli arbitrium non conatur ad bonum, non movet se ad gratiam, nec tendit in Deum, nisi sub libero arbitrio Dei omnem dispositionem vel conatum liberi arbitrii creati praevenientis, et mentem hominis plus vel minus secundum suam voluntatem praeparantis. Et quoniam movere et moveri relativa sunt atque inter se proportionata, cum agitur de virtute motiva Spiritus Sancti, inde est, quod liberum arbitrium agitur, movetur et praeparatur a Deo, sicut Deus vult ipsum agere, movere et praeparare; et liberum arbitrium agit, movet et praeparat seipsum, sicut a Deo agitur, movetur ac praeparatur. Et in

hoc sensu Deus non se habet aequaliter ad omnia, quia, ut ait D. Thomas, « cum amor Dei sit causa bonitatis rerum, non esset aliquid alio melius, si Deus non vellet uni majus bonum quam alteri... Dicitur enim Deo aequaliter esse cura de omnibus, non quia aequalia bona sua cura omnibus dispenset, sed quia ex aequali sapientia et bonitate omnia administrat. » (I. q. 20. a. 3. ad 1.) Et in articulo 4. ejusdem quaestionis ad 2., comparando naturam humanam angelicae secundum ordinem ad gratiam et gloriam, ait : « Quidam angeli quibusdam hominibus, et quidam homines quibusdam angelis, quantum ad hoc, potiores inveniuntur. Sed quantum ad conditionem naturae, angelus est melior homine. »

Nono : Haec est sententia finalis Angelici Doctoris, ad cujus normam oportet intelligere vel interpretari, si opus fuerit, quaecumque aliis in locis et praesertim in libris Sententiarum ab illo scripta circa hanc materiam reperiuntur, sc. : « Et ideo quantitas caritatis non dependet ex conditione naturae, vel ex capacitate naturalis virtutis, sed solum ex voluntate Spiritus Sancti distribuentis sua dona prout vult. Unde, qui plus conatur, plus habet de gratia ; sed quod plus conetur, indiget alliori causa. Thren. 5, 21 : *Converte nos ad te, et convertemur.* » (II-II. q. 24. a. 3. ad 1. ; et in Math. cap. 25.)

VII

COROLLARIA

PRIMUM. — Si ergo agatur de auxiliis divinae gratiae, quae important solummodo motionem, qua voluntas movetur, sicut ab objecto, a quocumque bono, tunc potest contingere, quod ei, qui non convertitur, conferantur majora auxilia quam ei, qui convertitur.

Patet. — a) Hujusmodi enim auxilia divinae gratiae sunt duplicis generis : 1° *extrinseca*, ut praedicatio doctrinae fidei, bona consilia et exempla, flagella etiam et infirmitates,

miracula, et id genus vocationes, quibus nos Deus in viam salutis forinsecus revocat; 2^o *intrinseca*, ut inspirationes, splendores veritatis, ac sanctae cogitationes, quibus Deus, stans ad ostium cordis, pulsat, ut aperiamus. Sed duorum eadem audientium consilia et praedicationem, aut videntium eadem miracula, contingit, quod unus convertitur et alter non convertitur. Quinimo, saepenumero, qui cumulatoria sanctarum cogitationum dona recipiunt, vel non convertuntur, vel segnius proficiunt, quam qui exiliora receperunt. Ergo, si de hujusmodi auxiliis gratiae est sermo, qui non convertitur, potest recipere aequalia et adhuc majora dona, quam qui convertitur.

b) Ex illis Scripturae locis, quos solent Molinistae afferre ad negandam virtutem gratiae ex se efficacem, ac praecipue ex illo famoso loco Math. cap. 11. Ita Dominicus Soto *I. De nat. et grat.* cap. 16. : « Duorum enim eadem audientium consilia et exhortamenta, alter animo percussus in viam redit, alter vero minime... Huc pertinet, quod ait Christus Bethsaidae et Corozain : Si in Tyro et Sidone factae essent virtutes, quae factae sunt in vobis, olim in cilicio et cinere poenitentiam egissent. »

SECUNDUM. — Si vero agatur de auxilio gratiae, quae importat motionem, qua voluntas movetur ex parte ipsius potentiae, tunc non stat, quod cum aequali Dei auxilio unus convertatur, et alter non convertatur.

Patet. — a) Ista motio gratiae differt ab altera, quia illa prima est ab extrinseco voluntatis, ex parte objecti, per modum suadentis; et vocatur *motio moralis*. Ista vero secunda est ab intrinseco, ex parte ipsius potentiae, per modum applicationis ad operandum; et vocatur *motio physica*. Sed implicat contradictionem, quod Deus interius inclinet potentiam voluntatis, et voluntas non inclinetur; quod Deus reducat potentiam liberi arbitrii in actum, et quod liberum arbitrium non agat et libere agat. Ergo, si de tali auxilio gratiae fiat sermo, repugnat, quod cum aequali auxilio Dei unus convertatur, et alter non convertatur.

b) Si cum aequali praeparatione hominis ad gratiam contingeret, quod de facto unus convertatur et justificetur, et alter non, tunc praeparatio hominis ad gratiam haberet efficaciam ex innata hominis libertate, et non ex virtute motiva Spiritus Sancti; a libero arbitrio sicut a moto, et non ab ipso Deo sicut a movente. Sed hoc prorsus rejicitur a D. Thoma et a S. Augustino, ut supra ostensum est a. 3. hujus quaestionis. Ergo rejiciendum est, quod cum aequali auxilio gratiae unus convertatur, et alter non convertatur.

c) Si contingeret, ut cum quo auxilio unus convertitur, alter non converteretur, eadem ratione accideret, ut cum quo auxilio unus convertitur minus ardentem et intense, alter converteretur ardentius et vehementius. Ergo ex libero arbitrio hominis penderet *prima ratio*, quare gratia justificans esset major in uno quam in altero. Quod velut impossibile rejicit D. Thomas dicens: « Ex hac parte non potest accipi prima ratio hujus diversitatis. »

d) Si cum *aequali auxilio* unus converteretur, et alter non, vel ex duobus se convertentibus, unus converteretur majori vehementia quam alter, tunc sequeretur: 1^o quod motus liberi arbitrii in Deum in justificatione non causaretur ab ipsa Dei moventis motione, quae est gratiae sanctificantis infusio; 2^o quod ipse consensus liberi arbitrii ad donum gratiae acceptandum non esset *effectus* divinae misericordiae; 3^o quod tota operatio non pertineret ad gratiam; 4^o quod quantitas gratiae et caritatis non dependeret solum ex voluntate Spiritus Sancti distribuentis sua dona prout vult; 5^o quod Spiritus Sanctus non praeveniret omnem dispositionem et conatum liberi arbitrii, nec moveret liberam hominis voluntatem plus vel minus secundum suum beneplacitum.

e) Si cum aequali Dei auxilio unus homo consequitur gratiam, et alter non, talis homo haberet *aliquid*, quod non accepit a Deo. Et tunc Apostolus I Cor. 4, 7 clamaret: « Quis enim te discernit? Quid autem habes, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? » Et D. Thomas lect. 2. adderet: « Sed hoc excludit Apostolus dicens: *Quid autem habes, quod non accepisti?* quasi dicat:

nihil. Omnia enim dona sunt a Deo, secundum illud I Paralip. 29, 14 : *Tua sunt omnia ; et quae de manu tua accepimus, dedimus tibi.* » Ac S. Augustinus *De praedest. sanct.* cap. 5. : « Nihil autem huic sensui tam contrarium est, quam de suis meritis quemquam gloriari, tamquam ipse sibi ea fecerit, non gratia Dei ; sed gratia, quae bonos discernit a malis, non quae communis est bonis et malis. » Ergo auxilium, quo homo convertitur ad Deum, non est gratia communis bonis et malis, sed gratia discernens a malis bonos.